
F.2 - PARTICIPAÇÃO DOS SENADORES NOS TRABALHOS DA CASA 

F.2.1 - Proposições apresentadas e pareceres lidos em plenário durante a 3ª Sessão Legislativa Ordinária 
da 54ª Legislatura: 

SENADOR PEC PLS PDS PRS RQS Parecer 

Acir Gurgacz - 11 - 1 5 11 

Aécio Neves - 4 - 3 76 - 

Alfredo Nascimento 2 18 - - 3 6 

Aloysio Nunes Ferreira 3 8 - 1 72 44 

Alvaro Dias 2 4 - - 28 14 

Ana Amélia 1 18 1 2 41 34 

Ana Rita - 7 - - 14 16 

Angela Portela - 4 - - 8 83 

Anibal Diniz 2 4 - - 21 37 

Antonio Carlos Júnior - - - - - 1 

Antonio Carlos Rodrigues 2 2 - 3 6 6 

Antonio Carlos Valadares 1 7 - - 30 9 

Antonio Russo - - - - 3 1 

Armando Monteiro 1 4 - - 14 14 

Ataídes Oliveira - 7 - - 8 3 

Augusto Botelho - - - - - 2 

Benedito de Lira - 2 - 1 8 17 

Blairo Maggi 2 12 1 - 5 6 

Casildo Maldaner - 4 - - 6 11 

Cássio Cunha Lima 1 9 - 2 15 8 

Cícero Lucena 2 14 - - 31 36 

Ciro Nogueira 1 13 - - 13 82 

Clésio Andrade 1 6 - - 11 2 

Cristovam Buarque 1 2 1 2 12 19 

Cyro Miranda - 6 - 1 32 38 

Delcídio do Amaral 2 6 - - 15 3 

Eduardo Amorim 3 13 - - 6 6 

Eduardo Azeredo - - - - - 1 

Eduardo Braga - 3 - - 27 13 

Eduardo Lopes 1 4 1 - 5 4 

Eduardo Suplicy - - - - 35 27 

Eunício Oliveira - 5 - - 6 5 

Fátima Cleide - - - - - 2 

Fernando Collor 3 5 - - 4 1 

Flávio Arns - - - - - 3 

Flexa Ribeiro 2 6 - - 23 155 

Francisco Dornelles - 3 - - 9 24 

Gim 3 24 - 2 8 18 

Humberto Costa - 6 - 1 34 20 

Inácio Arruda 1 3 - - 42 10 

Ivo Cassol - 2 - - 1 7 

Jader Barbalho - - - - 14 - 

Jarbas Vasconcelos 2 - - - 6 6 

Jayme Campos - 4 - - 3 12 

João Alberto Souza - - - - 3 3 

João Capiberibe - 3 - 1 6 4 

João Costa - 4 - 1 - - 

João Durval - 1 - - 1 10 

João Pedro - - - - - 1 

João Ribeiro - - - - 2 - 

João Vicente Claudino - 1 - - 12 64 

Jorge Viana - 5 - - 17 64 



SENADOR PEC PLS PDS PRS RQS Parecer 

José Agripino 1 2 - 1 10 7 

José Nery - - - - - 1 

José Pimentel - 4 - 1 20 20 

José Sarney 1 3 - - 5 - 

Kátia Abreu 1 4 - - 7 1 

Lídice da Mata 1 5 - - 28 11 

Lindbergh Farias 1 5 - 2 - 6 

Lobão Filho - 7 - - 8 24 

Lúcia Vânia - 5 - - 11 13 

Luiz Henrique 1 4 - - 16 41 

Magno Malta - 7 1 - 2 8 

Marcelo Crivella - - - - - 1 

Marco Antônio Costa - - - - - 1 

Marco Maciel - - - - - 2 

Marconi Perillo - - - - - 1 

Maria do Carmo Alves - 3 - 1 1 2 

Mário Couto 1 9 - - 13 - 

Marisa Serrano - - - - - 1 

Marta Suplicy - - - - - 1 

Mozarildo Cavalcanti - - - - 7 11 

Osmar Dias - - - - - 1 

Osvaldo Sobrinho - 1 - - 4 3 

Paulo Bauer 1 9 - - 5 3 

Paulo Davim - 4 - - 5 18 

Paulo Paim 2 16 - - 38 32 

Pedro Simon - 20 - 2 9 4 

Pedro Taques 3 21 - 7 28 14 

Raimundo Colombo - - - - - 1 

Randolfe Rodrigues 4 6 1 2 47 9 

Reditario Cassol - - - - - 1 

Renan Calheiros - 5 - 1 5 - 

Ricardo Ferraço 2 5 1 6 26 12 

Roberto Requião - 3 2 1 17 6 

Rodrigo Rollemberg - 6 - 3 8 18 

Romero Jucá - 6 - 3 18 78 

Romeu Tuma - - - - - 1 

Rosalba Ciarlini - - - - - 1 

Ruben Figueiró 2 9 - 1 5 3 

Sérgio Petecão - - - - 4 18 

Sérgio Souza 1 6 - 1 19 50 

Serys Slhessarenko - - - - - 1 

Sodré Santoro - 5 - - 4 - 

Tasso Jereissati - - - - - 1 

Valdir Raupp 2 7 - 1 14 50 

Vanessa Grazziotin 5 17 1 6 163 20 

Vicentinho Alves - 6 - - 3 2 

Vital do Rêgo 2 37 - 1 31 23 

Waldemir Moka - 11 - - - 13 

Walter Pinheiro 1 3 2 1 13 74 

Wellington Dias 1 1 - - 25 7 

Wilder Morais - 7 - - 5 1 

Zeze Perrella - 1 - - 5 4 

 

  



F.2.2 - Uso da palavra em sessões plenárias durante a 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 54ª Legislatura 
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Acir Gurgacz 34 36 - 19 - 6 8 - 9 

Aécio Neves 25 2 6 8 2 2 9 1 11 

Alfredo Nascimento 17 6 - 16 - 1 5 1 2 

Aloysio Nunes Ferreira 142 22 29 46 2 1 55 9 85 

Alvaro Dias 90 23 13 9 1 14 28 3 48 

Ana Amélia 166 16 12 33 - 18 73 1 107 

Ana Rita 62 - 7 3 - 2 14 1 6 

Angela Portela 97 1 - 1 - 4 1 - - 

Anibal Diniz 90 1 3 9 2 6 23 - 23 

Antonio Carlos Rodrigues 11 - 1 7 - - 4 1 1 

Antonio Carlos Valadares 32 3 12 14 - 1 11 1 12 

Armando Monteiro 10 17 2 3 - 1 4 - 20 

Ataídes Oliveira 19 1 3 6 - - 17 1 18 

Benedito de Lira 18 3 8 7 - - 10 - 4 

Blairo Maggi 49 5 4 12 - - 12 - 4 

Casildo Maldaner 80 - 9 2 - 14 17 - 51 

Cássio Cunha Lima 27 5 9 20 - - 8 2 18 

Cícero Lucena 52 1 - 5 - 1 3 - 15 

Ciro Nogueira 38 - - 4 - - - - 1 

Clésio Andrade 4 - - - - - 1 - 4 

Cristovam Buarque 101 18 5 8 - 5 5 - 147 

Cyro Miranda 37 4 2 5 - 9 6 1 11 

Delcídio do Amaral 12 2 - 2 - - 2 - 3 

Eduardo Amorim 29 7 1 9 - - 5 - 8 

Eduardo Braga 90 6 15 35 3 1 25 4 18 

Eduardo Lopes 19 8 5 31 - 5 27 2 2 

Eduardo Suplicy 140 4 9 12 - 18 74 - 132 

Eunício Oliveira 74 13 12 48 1 - 13 - 2 

Fernando Collor 15 7 - 1 - 3 1 - - 

Flexa Ribeiro 65 12 7 9 - 5 27 2 18 

Francisco Dornelles 22 16 5 13 - - 6 - 7 

Garibaldi Alves 1 - 1 - - 1 - - - 

Gim 50 3 14 31 - 1 4 1 5 

Humberto Costa 82 2 12 12 - 3 8 - 9 

Inácio Arruda 98 21 17 46 - 6 27 - 5 

Ivo Cassol 31 6 1 5 - - 4 - 9 

Jader Barbalho 1 - 1 6 - - - - - 

Jarbas Vasconcelos 25 - 3 4 - 19 9 - 8 

Jayme Campos 21 17 6 4 - 5 22 - 12 

                                                      
1 Pronunciamentos (art. 14, I, IX – segunda parte, ou XI, do RISF), pronunciamentos encaminhados à publicação (art. 203 e 210, I, do RISF). 
2 Uso da palavra pela liderança (art. 14, II e XIV, do RISF). 
3 Discussão (art. 14, III, IV ou V, do RISF). 
4 Encaminhamento de votação (art. 14, VI ou VII, do RISF) e palavras dos líderes partidários para orientação às bancadas. 
5 Explicação pessoal (art. 14, VIII, do RISF). 
6 Comunicação inadiável (art. 14, IX – primeira parte, do RISF). 
7 Uso da palavra pela ordem (art. 14, X, a, do RISF). 
8 Questões de ordem e contraditas às questões de ordem (art. 14, X, b ou c, do RISF). 
9 Aparte (art. 14, XII, do RISF). 

Obs.: Encontram-se listados no campo “F.3 - Questões de Ordem, Solicitações de Providências, Decisões e Esclarecimentos” os casos específicos de 
palavras pela ordem e questões de ordem que tiveram respostas do senhor Presidente. 
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João Alberto Souza 4 - - - - 1 1 - - 

João Capiberibe 53 - 2 11 - 6 15 - 18 

João Costa 5 5 - 1 - - - - 3 

João Durval 6 1 - - - - - - 1 

João Ribeiro - - 1 - - - - - - 

João Vicente Claudino 8 - - - - - - - 1 

Jorge Viana 87 2 4 2 - 17 3 - 17 

José Agripino 77 24 19 45 - - 25 - 23 

José Pimentel 39 - 12 6 - 1 25 1 8 

José Sarney 19 - 8 3 - 1 11 1 4 

Kátia Abreu 14 8 4 9 - - 3 - 6 

Lídice da Mata 65 10 7 6 - 2 16 - 10 

Lindbergh Farias 20 1 3 5 - - 3 - 4 

Lobão Filho 14 - 1 1 - - 8 - 3 

Lúcia Vânia 35 4 13 11 - 1 11 - 7 

Luiz Henrique 34 - 2 2 - - 8 - 13 

Magno Malta 30 8 2 7 - 1 27 - 15 

Maria do Carmo Alves 2 - - - - - - - - 

Mário Couto 71 52 16 43 4 - 42 4 18 

Mozarildo Cavalcanti 68 31 5 - - 8 2 - 41 

Osvaldo Sobrinho 28 4 1 - - 1 3 - 20 

Paulo Bauer 35 3 - - - 1 1 - 4 

Paulo Davim 16 25 3 5 - 4 10 - 16 

Paulo Paim 187 6 8 14 - 12 26 1 89 

Pedro Simon 56 - 10 3 - - 4 - 29 

Pedro Taques 74 3 14 25 1 1 42 8 80 

Randolfe Rodrigues 111 19 23 61 - - 69 17 30 

Renan Calheiros 21 1 - - - 2 1 - 2 

Ricardo Ferraço 56 8 3 5 - 4 36 1 16 

Roberto Requião 47 - 6 6 - 9 11 - 18 

Rodrigo Rollemberg 137 24 21 38 - 4 30 7 28 

Romero Jucá 68 24 11 16 1 4 33 - 12 

Ruben Figueiró 74 2 1 1 - 3 3 - 20 

Sérgio Petecão 23 5 1 17 1 - 9 1 6 

Sérgio Souza 89 5 13 10 - 5 28 - 28 

Sodré Santoro 9 - - - - - - - 2 

Valdir Raupp 54 11 - 3 - 11 10 - 24 

Vanessa Grazziotin 128 2 18 15 - 35 18 1 48 

Vicentinho Alves - - - -- - 1 1 - - 

Vital do Rêgo 92 3 6 8 1 - 23 1 9 

Waldemir Moka 58 1 12 11 - 3 2 - 40 

Walter Pinheiro 104 10 4 13 - 1 13 - 3 

Wellington Dias 155 32 26 67 - - 37 - 43 

Wilder Morais 6 1 - 5 - - - - 1 

Zeze Perrella 1 2 - 7 2 - -- - 2 

 


